П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации 

пос. Адамовка 13 февраля 2018 года

Адамовский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Абдулова М.К.,

при секретаре судебного заседания Зайцевой И.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адамовского района Сейткалиевой Р.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Есмагамбетовой А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 02.09.2015 г. приговором Адамовского районного суда Оренбургской области за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился 08.06.2016 г. по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено им на территории Адамовского района Оренбургской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 14.09.2017 года по 15.11.2017 года, достоверно зная о том, что в соответствии с решением Адамовского районного суда Оренбургской области от 11.04.2017 года в отношении него установлен административный надзор сроком на один год и наложены административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, достоверно зная, что он обязан находиться по месту своего жительства по 

<

адрес> и являться в ОМВД России по Адамовскому району для регистрации, действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от административного надзора, совершил самовольное оставление места жительства, без уважительных причин для регистрации в ОМВД России по Адамовскому району не прибывал и стал проживать по 

<

адрес>

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, ФИО1 заявил в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель выразил согласие с проведением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В связи с изложенным суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 314.1 УК РФ - как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 до заключения под стражу был неофициально трудоустроен, участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, соседями и главой поссовета характеризуется положительно, ранее неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности, разведен, состоит в фактических брачных отношениях, в настоящее время отбывает наказание в виде реального лишения свободы, совершил преступление против государственной власти, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, что свидетельствует о том, что исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось для него недостаточным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном и наличие у него заболеваний.

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, наличие у него на иждивении малолетних детей, поскольку как установлено вступившим в законную силу приговором мирового судьи судебного участка № Адамовского района Оренбургской области от 23.11.2017 г., ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, в отношении своих детей ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, обстоятельств, характеризующих личность виновного, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и обстоятельства, отягчающего наказание, принимая во внимание санкцию части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает, что достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО1 и его исправление будет достигнуто при назначении ему уголовного наказания в виде лишения свободы с применением ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учётом тяжести совершенного преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ также не имеется.

Не имеется оснований для замены ФИО1 назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии с положениями ч. ст. 53.1 УК РФ, а также применения положений ст.76.2 УК РФ, поскольку им совершено преступление при рецидиве преступлений.

У ФИО1 рецидив преступлений, следовательно, наказание ему необходимо назначать с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения к ФИО1 положений ч.3 ст. 68 УК РФ суд не находит. 

Преступление, за совершение которого ФИО1 осуждается по настоящему приговору, совершено им до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № Адамовского района Оренбургской области от 23.11.2017 года с учетом апелляционного постановления Адамовского районного суда Оренбургской области от 01 февраля 2018 года, в связи с чем окончательное наказание ему необходимо назначать по совокупности преступлений, правилам чч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишении свободы сроком на 4 месяца. 

На основании частей 2 и 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № Адамовского района Оренбургской области от 23.11.2017 года с учетом апелляционного постановления Адамовского районного суда Оренбургской области от 01 февраля 2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с момента провозглашения настоящего приговора, то есть с 13 февраля 2018 года. 

Засчитать ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, срок наказания, отбытого им по приговору мирового судьи судебного участка № Адамовского района Оренбургской области от 23.11.2017 года с учетом апелляционного постановления Адамовского районного суда Оренбургской области от 01 февраля 2018 года, с 23.11.2017 года по 12.02.2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Адамовский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий: М.К. Абдулов